
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

Acta firma conjunta

Número:

Referencia: RESOLUCIÓN CFE N° 483/24 - SIFIECA - FORMACIÓN DOCENTE

CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN

Resolución CFE N° 483/24

República Argentina, 14 de noviembre de 2024

VISTO la Ley de Educación Nacional Nº 26.206; las resoluciones del CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN
Nros. 16 de fecha 19 de septiembre de 2007, 24 de fecha 7 de noviembre de 2007, 72 de fecha 16 de diciembre de
2008, 140 de fecha 31 de agosto de 2011, 347 de fecha 19 de diciembre de 2018, 423 de fecha 8 de abril de 2022
y 476 de fecha 28 de agosto de 2024; la resolución del entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN Nº 2170 de
fecha 29 de diciembre de 2008; y,

CONSIDERANDO:

Que el artículo 12 de la Ley Nº 26.206 de Educación Nacional establece que la planificación, organización,
supervisión y financiación del Sistema Educativo Nacional es responsabilidad, de manera concertada, del Estado
nacional y los Estados jurisdiccionales.

Que la Ley de Educación Nacional refiere a la necesidad de alcanzar mayores niveles de equidad, calidad,
pertinencia, relevancia y efectividad de la Formación Docente a través del fortalecimiento y mejora continua de
las instituciones y programas para la educación superior en el marco de políticas nacionales y estrategias de
carácter federal que integren las particularidades y diversidades jurisdiccionales.

Que en su artículo 36 la Ley de Educación Nacional define que las políticas, los mecanismos de regulación y los
criterios de evaluación y de articulación de los Institutos de Educación Superior serán establecidos por el entonces
MINISTERIO DE EDUCACIÓN, en acuerdo con el CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN (CFE).

Que, de acuerdo con el artículo 72 de la mencionada ley, la formación docente es parte constitutiva del nivel de
Educación Superior y tiene entre sus funciones: la formación docente inicial, la formación docente continua, el
apoyo pedagógico a las escuelas y la investigación educativa.

Miércoles 20 de Noviembre de 2024

IF-2024-127035619-APN-SGCFE#MCH

CIUDAD DE BUENOS AIRES



Que la política nacional de formación docente tiene entre sus objetivos: jerarquizar y revalorizar la formación
docente como factor clave del mejoramiento de la calidad de la educación; articular la continuidad de estudios en
las instituciones universitarias; planificar y desarrollar el sistema de formación docente inicial y continua;
acreditar instituciones, carreras y trayectos formativos que habiliten para el ejercicio de la docencia; coordinar y
articular acciones de cooperación académica e institucional entre los institutos de educación superior de
formación docente, las instituciones universitarias y otras instituciones de investigación educativa; y otorgar
validez nacional a los títulos y las certificaciones para el ejercicio de la docencia en los diferentes niveles y
modalidades del sistema.

Que la Ley Nº 26.206 en su artículo 76 establece la creación del INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN
DOCENTE, con el objetivo de planificar, desarrollar e impulsar las políticas para el sistema superior de
formación docente inicial y continua; aplicar las regulaciones sobre evaluación, autoevaluación y acreditación de
instituciones y carreras de formación docente, validez nacional de títulos y certificaciones, en todo lo que no
resulten de aplicación las disposiciones específicas referidas al nivel universitario de la Ley Nº24.521; promover
políticas nacionales y lineamientos básicos curriculares para la formación docente inicial y continua; coordinar las
acciones de seguimiento y evaluación del desarrollo de las políticas de formación docente; instrumentar un fondo
de incentivo para el fortalecimiento del Sistema de Formación Docente; entre otros.

Que el artículo 78 de la ley de Educación Nacional define que el entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN, en
acuerdo con el CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN, establecerá los criterios para la regulación del sistema
de formación docente y la implementación del proceso de acreditación y registro de los institutos superiores de
formación docente, así como de la homologación y registro nacional de títulos y certificaciones.

Que, en este marco, el INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN DOCENTE se constituye en el organismo
nacional responsable de impulsar políticas de fortalecimiento de la articulación del sistema de formación docente
con los otros niveles del sistema educativo y aplicar las regulaciones que rigen al sistema de formación docente
en cuanto a evaluación, autoevaluación y acreditación de instituciones y carreras, validez nacional de títulos y
certificaciones en todo su ámbito de competencia.

Que, en cumplimiento de lo previsto por el artículo 76 de la Ley de Educación Nacional, por la resolución del
CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN Nº 16/2007 se estableció la creación del Registro Federal de
Instituciones y Ofertas de Formación Docente (REFFOD), administrado por el INSTITUTO NACIONAL DE
FORMACIÓN DOCENTE.

Que por la resolución CFE Nº 24/2007 se aprobaron los Lineamientos Curriculares para la Formación Docente
Inicial, estableciendo en su artículo 2 que “para sostener los procesos y resultados de la formación docente es
necesario asegurar las dinámicas y los contextos institucionales y organizacionales que posibiliten el desarrollo de
los diseños curriculares”.

Que la resolución CFE N°476/2024 aprobó una nueva versión de los mencionados lineamientos en la que se
sostiene que la gestión integral del currículum “incluye el seguimiento y evaluación del propio currículum,
considerando que “los diseños curriculares, las propuestas formativas y el desarrollo del currículo debe ser
siempre objeto de análisis, reflexión y evaluación, tendiendo a su mejora permanente”.

Que, en ese marco, mediante la resolución ministerial Nº 2170/2008, sus modificatorias y complementarias, se
estableció la conformación de la COMISIÓN FEDERAL DE EVALUACIÓN (Co.F.Ev.), responsable por la
verificación del cumplimiento de los requisitos para iniciar el trámite de solicitud de validez nacional para los



títulos de la formación docente.

Que por la resolución CFE Nº 72/2008 se estableció, entre otras cuestiones, que la evaluación del sistema
formador es un proceso que contempla finalidades y objetivos específicos, en correspondencia con sus
responsabilidades político-institucionales, su organización y funciones, promoviendo la institucionalización de un
mecanismo permanente de seguimiento y evaluación interna y externa del sistema y sus instituciones en
consonancia con las políticas de mejora y fortalecimiento institucional que se implementen.

Que por la resolución Nº 140/2011 el CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN aprobó los “Lineamientos
Federales para el planeamiento y organización institucional del sistema formador”, estableciendo que para el
reconocimiento de las ofertas de Formación Docente se deberá cumplir con un conjunto de condiciones
jurisdiccionales e institucionales en materia de planeamiento del sistema y de sus ofertas para promover la
efectiva instalación de las funciones del sistema formador que marca la Ley de Educación Nacional como una
herramienta sistemática para la elaboración de políticas de formación docente orientadas al mejoramiento de su
calidad.

Que por la resolución CFE Nº 347/2018 se acordó la creación de una Comisión Nacional de Evaluación y
Acreditación de la Calidad de la Formación Docente (CNEAC) con la función de constatar el cumplimiento de
los requisitos y condiciones necesarios para la evaluación de las instituciones y acreditación de carreras de la
Formación Docente de jurisdicción nacional y jurisdiccional y emitir dictámenes conducentes al otorgamiento de
la validez nacional de los títulos y carreras de formación docente, conforme a la normativa nacional y federal
vigente, la que no ha sido puesta en funciones.

Que por la resolución CFE Nº 423/2022 se aprobaron los “Lineamientos Estratégicos para la República Argentina
2022-2027 por una Educación Justa, Democrática y de Calidad”, fijando como uno de sus objetivos generales el
fortalecimiento de los procesos de enseñanza y aprendizaje para garantizar la calidad educativa de los y las
estudiantes en todos los niveles y modalidades.

Que, para alcanzar tal objetivo, se define como una de sus estrategias la implementación de un programa de
evaluación integral y acreditación de la Formación Docente.

Que, en consecuencia, resulta necesario construir federalmente, sobre la base de concepciones y valores
compartidos, un mecanismo de enfoque sistémico para la evaluación, certificación y acreditación integral de las
instituciones responsables de la Formación Docente que involucre a las distintas áreas de gobierno y gestión en el
orden nacional, federal, jurisdiccional e institucional y se articule con procesos sostenidos en el tiempo de
fortalecimiento y de mejora continua.

Que, en ese marco, se han analizado las regulaciones, políticas y acciones encaradas a partir de la sanción de la
Ley de Educación Nacional para el fortalecimiento del sistema formador, sus instituciones y actores, concluyendo
en la necesidad de articular los logros alcanzados, así como los compromisos pendientes en la creación de un
Sistema Federal Integrado de Evaluación, Certificación y Acreditación de la Formación Docente que, a través de
un conjunto de instrumentos, permita la generación de información sólida para la toma de decisiones y la
orientación de las acciones y recursos para el mejoramiento sostenido de la calidad del sistema formador.

Que conforme lo establecido por el artículo 139 de la Ley de Educación Nacional se han desarrollado los
procesos de concertación técnica en el ámbito de la Mesa Federal de Formación Docente garantizando la
participación y consulta de las autoridades responsables de la Educación Superior de cada jurisdicción.



Que la resolución CFE N° 477/24 determinó aprobar para la discusión, conforme el artículo 10º del Reglamento
de funcionamiento de este cuerpo aprobado por Resolución CFE N°1/07, el proyecto de Sistema presentado en la
134° Asamblea del organismo del 28 de agosto de 2024, el que también ha sido evaluado en la 135° Asamblea
Federal del 24 de septiembre y 136° Asamblea Federal del 30 de octubre pasados.

Que el CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN, organismo interjurisdiccional de carácter permanente, es el
ámbito de concertación, acuerdo y coordinación de la política educativa nacional, responsable de asegurar la
unidad y articulación del Sistema Educativo Nacional.

Que la presente medida se dicta conforme el Reglamento de Funcionamiento aprobado por las resoluciones CFE
Nº 1/2007 y Nº 362/2020, con el voto afirmativo de todos los integrantes del organismo, cuyo registro queda
asentado por la Secretaría General.

Por ello,

LA 137° ASAMBLEA DEL CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Instituir el “Sistema Federal Integrado de Evaluación, Certificación y Acreditación de la
Formación Docente (SiFIECA)”, cuyos objetivos, funciones, componentes y actores intervinientes se describen
en el anexo (IF-2024-125415311-APN-INFD#MCH) de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º.- Encomendar al INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN DOCENTE, a proponer a la Mesa
Federal de Formación Docente para su acuerdo, los aspectos e instrumentos operativos de carácter reglamentario,
con criterios, variables e indicadores del “Sistema Federal Integrado de Evaluación, Certificación y Acreditación
de la Formación Docente”, en el marco de los objetivos y aspectos constitutivos establecidos en el anexo (IF-
2024-125415311-APN-INFD#MCH) de la presente resolución.

ARTÍCULO 3°.- Establecer que el INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN DOCENTE, brindará la
asistencia técnica y los recursos financieros necesarios para la implementación del  Sistema Federal Integrado de
Evaluación, Certificación y Acreditación Institucional de la Formación Docente y las accionas de mejora
requeridas. Conformar una Comisión entre el Comité Ejecutivo de este organismo y la SECRETARÍA DE
EDUCACIÓN NACIONAL para proponer los instrumentos y convenios bilaterales específicos para dicha
asistencia técnica y financiera.

ARTÍCULO 4º.- Establecer que el INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION DOCENTE será responsable de
la gestión y funcionamiento del “Sistema Federal Integrado de Evaluación, Certificación y Acreditación de la
Formación Docente”, así como de informar periódicamente al CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN de sus
avances y desarrollo.

ARTÍCULO 5º.- Determinar que el INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN DOCENTE y el INSTITUTO
NACIONAL DE EDUCACIÓN TECNOLÓGICA acordarán instrumentos comunes de la etapa de
autoevaluación institucional para los institutos de nivel superior que desarrollan tanto carreras de formación
docente como de formación técnica (mixtos), que reflejen las realidades y necesidades de ambos tipos de
formación.

ARTÍCULO 6º.- Dejar sin efecto la resolución del CFE Nº 347/2018.



ARTÍCULO 7º.- Regístrese, comuníquese, notifíquese a los integrantes del CONSEJO FEDERAL DE
EDUCACIÓN y, cumplido, archívese.

Resolución CFE N° 483/24

En prueba de conformidad y autenticidad de lo resuelto en la sesión de la 137º Asamblea del Consejo Federal de Educación realizada el día 14
de noviembre de 2024 y conforme al reglamento del organismo, se rubrica el presente en la fecha del documento electrónico.

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
Date: 2024.11.19 12:16:58 -03:00

Carlos Horacio TORRENDELL
Secretario
Secretaría de Educación
Ministerio de Capital Humano

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
Date: 2024.11.20 10:18:17 -03:00

José Manuel THOMAS
Secretario
Secretaría General del Consejo Federal de Educación
Ministerio de Capital Humano

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL
ELECTRONICA - GDE
Date: 2024.11.20 10:18:18 -03:00



 
Sistemaa Federall Integradoo 
dee Evaluación,, Certificaciónn 
yy Acreditaciónn dee laa 
Formaciónn Docentee 

Anexo de la Resolución CFE N° 483/2024

Ministerioo de 
Capitall Humanoo 
República Argentina

Secretaría 
dee Educaciónn 

IF-2024-125415311-APN-INFD#MCH

Página 1 de 19



 

i Anexoo dee laa RResoluciónn CFEE N° 483//20244 

Índicee 

 
I. Presentación....................................................................................................................... 1

II. Objetivos generales........................................................................................................... 5

III. Objetivos específicos ........................................................................................................ 5

IV. Antecedentes...................................................................................................................... 6

V. Organización del Sistema Federal Integrado de Evaluación, Certificación y 
Acreditación de la Formación Docente................................................................................ 8

V.1. Dimensiones por evaluar ....................................................................................... 8

V.2. Actores que participan de la evaluación............................................................. 9

V.3. Niveles de intervención.......................................................................................... 9

V.4. Componentes del sistema...................................................................................... 9

V.5. Organismos intervinientes y sus funciones..................................................... 13

V.6. Registro Federal de Pares Evaluadores en formación docente................... 16

V.7. Instrumentos y fuentes de información ........................................................... 16

IF-2024-125415311-APN-INFD#MCH

Página 2 de 19



 

1 Anexoo dee laa RResoluciónn CFEE N° 483//20244 

Sistemaa Federall Integradoo dee Evaluación,, Certificaciónn yy 
Acreditaciónn dee laa Formaciónn Docente

 
 

I. Presentaciónn 
1. Ell presentee documentoo see proponee exponerr loss lineamientoss generaless 

paraa laa creaciónn dell Sistemaa Federall Integradoo dee Evaluación,, Certificaciónn 
yy Acreditaciónn dee laa Formaciónn Docentee (SiFIECA)) conn ell propósitoo dee 
promoverr laa mejoraa continuaa enn laa calidadd dell sistemaa formadorr enn laa 
Argentina.. 

2. Ell Sistemaa Nacionall dee Formaciónn Docentee debee asegurarr ell cumplimientoo 
dee lass responsabilidadess propias,, enn ell marcoo dee lass políticass nacionaless 
concertadass federalmentee yy lass políticass jurisdiccionales,, paraa garantizarr ell 
desarrolloo dee lass cuatroo funcioness fundamentaless establecidass porr laa Leyy dee 
Educaciónn Nacional,1 yaa see tratee dee aquellass quee correspondenn aa lass 
institucioness dee gestiónn estatall yy privadaa quee loo integrann oo dee lass quee 
correspondenn all sistemaa educativoo enn suu conjunto.. Porr ello,, sonn aspectoss 
constitutivoss paraa laa organización,, administraciónn yy fortalecimientoo dell 
sistemaa formador:: ell planeamientoo estratégico;; ell desarrolloo curricularr yy 
normativo;; laa autoevaluaciónn yy evaluaciónn sistemáticaa integrall yy 
participativa;; laa democratizaciónn yy participaciónn institucional;; ell 
sostenimientoo dee lass trayectoriass estudiantiles;; laa producciónn yy socializaciónn 
dee saberr educativoo yy pedagógico;; laa vinculaciónn conn lass escuelas,, lass 
universidadess yy ell territorioo sociall yy cultural;; asíí comoo ell financiamientoo 
necesario.. Laa planificaciónn dee laa oferta,, ell diseñoo organizacionall dee lass 
institucioness bajoo suu órbitaa yy ell dee lass políticass dee evaluaciónn dell sistemaa 
constituyenn dimensioness prioritariass dee taless responsabilidades.. 

3. Laa formaciónn dee docentess capacess dee enseñar,, producirr yy transmitirr saberess 
yy valores,, enn múltipless contextos,, promoviendoo laa formaciónn integrall dee lass 
personas,, ell desarrolloo nacionall yy laa construcciónn dee unaa sociedadd máss justa2 
ee inclusiva,, implicaa formarr profesionaless quee entiendann yy respetenn laa 
heterogeneidadd sociall yy laa diversidad,, aa partirr dee unn compromisoo éticoo 
políticoo conn suu comunidadd yy conn suss estudiantess enn términoss dee 
democratizaciónn dee loss conocimientoss yy dee construcciónn dee nuevass 
subjetividades;; quee esténn capacitadas/oss paraa trabajarr conn lass 
problemáticass contemporáneass quee see presentann enn lass institucioness 

1 Ell Artículoo 722 dee laa LENN establecee quee “Laa formaciónn docentee (…)) tienee comoo funciones,, entree 
otras,, laa formaciónn docentee inicial,, laa formaciónn docentee continua,, ell apoyoo pedagógicoo aa lass 
escuelass yy laa investigaciónn educativa”.. Cadaa jurisdicciónn garantizaráá laa coberturaa yy desarrolloo dee 
dichass funcioness dell sistemaa formadorr enn suu territorio,, segúnn loo dispuestoo porr laa Res.. CFEE 140/11.. 
2 Leyy dee Educaciónn Nacional,, Artículoo 71.. 

IF-2024-125415311-APN-INFD#MCH

Página 3 de 19



 

2 Anexoo dee laa RResoluciónn CFEE N° 483//20244 

educativass yy enn lass aulass enn particularr yy quee asumann unn roll protagónicoo enn 
laa transformaciónn personall yy sociall haciaa unaa sociedadd máss justa.. 

4. Laa evaluaciónn dell sistemaa formadorr resultaa indispensablee paraa mejorarr loss 
propioss niveless dee calidadd yy equidadd yy loss dee todoo ell sistemaa educativo.. Laa 
acciónn dee planeamientoo dell sistemaa formadorr requieree dee loss estudioss yy 
accioness necesarioss paraa evaluarr loss resultados,, necesidadess yy demandass 
dell sistemaa educativoo yy dell propioo sistemaa formadorr enn suss niveless nacional,, 
jurisdiccionall ee institucional.. Asimismo,, permitee ponderarr loss avancess yy 
metass alcanzadass aa partirr dell cumplimientoo dee loss acuerdoss suscriptos.. 

5. Laa creaciónn ee implementaciónn dell Sistemaa Federall Integradoo dee Evaluación,, 
Certificaciónn yy Acreditaciónn dee laa Formaciónn Docentee (SiFIECA)) estaráá 
orientadaa aa laa mejoraa yy fortalecimientoo dell sistemaa formadorr enn suu conjunto,, 
enn loss tress niveless dee responsabilidadd políticaa –nacional,, jurisdiccionall ee 
institucional–,, desdee loss organismoss dee gobiernoo hastaa lass institucioness 
formadoras,, suss equiposs dee conducción,, suss equiposs docentess yy suss 
estudiantes.. 

6. Laa evaluaciónn dell sistemaa formador,, conformee loo establecee laa Resoluciónn 
CFEE N°° 476/2024,, comprendee procesoss dee evaluaciónn dee loss diseñoss 
curricularess yy suu desarrollo,, asíí comoo dee lass condicioness institucionales,, quee 
constituyenn unaa partee fundamentall dell procesoo formativo,, 
complementandoo instanciass dee autoevaluaciónn institucionall yy evaluaciónn 
externa.. Loss procesoss destacadoss tendránn estrechaa relaciónn conn actividadess 
quee yaa formann partee dee laa culturaa dell gobiernoo dell sistemaa formadorr enn 
ordenn aa suu mejora,, asíí comoo all logroo dee mayoress gradoss dee relaciónn conn lass 
necesidadess dee loss diferentess niveless dee gobierno:: lass políticass yy planess 
nacionales,, loss planess jurisdiccionaless yy loss proyectoss dee mejoraa institucional,, 
enn ell marcoo dee políticass consensuadass federalmente.. 

7. Laa definiciónn políticaa dell Sistemaa Federall Integradoo dee Evaluación,, 
Certificaciónn yy Acreditaciónn dee laa Formaciónn Docente,, enn consonanciaa conn 
loo expresadoo enn ell puntoo precedente,, promuevee ell establecimientoo dee 
políticass dee financiamientoo específicass paraa laa mejoraa continuaa dee laa calidadd 
dee laa formación.. 

8. Ell SiFIECAA tendráá entree suss finalidadess laa producciónn dee informaciónn críticaa 
yy oportunaa desdee suss propioss actores,, quee posibilitee laa tomaa dee decisioness yy 
ell diseñoo dee lass políticass máss adecuadas,, yy quee proveaa dee insumoss paraa laa 
mejoraa dee procesoss yy resultados,, asíí comoo laa orientaciónn dee planess yy 
proyectoss nacionales,, jurisdiccionaless ee institucionales.. Lass herramientas,, 
periodicidadd yy procedimientoss quee see dispongann paraa laa institucionalizaciónn 
dee unn mecanismoo permanentee dee seguimientoo yy evaluaciónn participativaa 
dell sistemaa yy suss instituciones,, carrerass yy actoress seránn acordadoss 
federalmentee yy estaránn enn consonanciaa conn dichaa finalidad.. 

9. AA tall efectoo see considerarán,, entree otros:: 

9.1. Loss aspectoss dee laa organizaciónn institucionall quee incidenn enn ell desarrolloo 
curricular:: ell usoo dee loss tiemposs yy espacioss dee trabajo;; ell diseñoo dee lass 
trayectoriass educativass teóricas;; laa introducciónn dee nuevoss roless docentes;; 
lass estrategiass dee comunicaciónn yy modalidadess dee acompañamientoo 
dirigidass aa loss estudiantes;; laa interrelaciónn conn lass escuelass asociadass yy 

IF-2024-125415311-APN-INFD#MCH

Página 4 de 19



 

3 Anexoo dee laa RResoluciónn CFEE N° 483//20244 

organizacioness socio-comunitarias;; laa disponibilidadd yy aprovechamientoo dee 
loss recursoss dee enseñanza;; loss regímeness dee correlatividades,, evaluación,, 
acreditaciónn yy promoción.. 

9.2. Ell desarrolloo yy laa organizaciónn dell gobiernoo yy laa gestiónn dee lass instituciones:: 
laa relaciónn entree laa plantaa orgánicaa funcionall (POF)) yy laa plantaa orgánicaa 
nominall (PON),, mecanismoss dee coberturaa dee cargoss yy horas,, perfiless dee loss 
equiposs directivos,, cargaa horariaa disponiblee enn laa institución,, modoss dee 
registroo yy gestiónn dee laa información,, lass formass dee participaciónn dee loss 
distintoss actoress (docentes,, administrativos,, estudiantes,, egresados,, otros)) 
enn laa vidaa institucionall yy enn laa tomaa dee decisiones,, loss órganoss dee cogobiernoo 
yy participación.. 

9.3. Laa formaciónn dee loss profesoress yy suss prácticas,, tantoo enn ell ámbitoo 
institucionall comoo enn ell dee lass aulas:: ell perfill dee loss docentes,, laa elaboraciónn 
dee loss programas,, laa articulaciónn entree camposs formativoss yy unidadess 
curricularess enn relaciónn conn laa selecciónn dee contenidoss yy bibliografía,, lass 
estrategiass dee enseñanzaa enn ell aula,, lass prácticass enn lass escuelass asociadass yy 
lass modalidadess dee seguimientoo yy evaluación.. 

9.4. Lass trayectoriass estudiantiles,, aa travéss dee unn conjuntoo dee indicadores:: laa 
cantidadd dee estudiantess dee cadaa carrera;; laa cantidadd dee unidadess 
curricularess cursadas,, aprobadass yy recursadass dentroo dee lass cohortess 
analizadas;; ell contrastee entree lass trayectoriass educativass teóricass yy lass reales;; 
lass condicioness dell contextoo yy lass particularidadess dell territorioo quee puedenn 
afectarlas;; yy lass apreciacioness dee loss actoress sobree ell desempeñoo dee loss 
estudiantess (incluyendoo suu propiaa mirada).. 

9.5. Loss aspectoss referidoss all perfill dell egresadoo dee laa Educaciónn Superior,, ell 
contrastee conn ell perfill teóricoo dell egresadoo yy laa relaciónn entree laa formaciónn 
docentee recibidaa yy suu trayectoriaa profesionall (inserciónn reall enn ell sistemaa 
educativoo yy enn ell mercadoo dee trabajo).. 

9.6. Ell desarrolloo dee lass funcioness dell sistemaa formador,, laa vinculaciónn entree lass 
institucioness dell nivell superiorr (institutoss yy universidadess quee formann 
docentes),, conn lass institucioness dee educaciónn obligatoriaa yy conn lass 
comunidadess yy organizacioness dell territorio.. 

9.7. Loss aspectoss vinculadoss aa lass condicioness materialess yy laa disponibilidadd dee 
loss espacios,, asíí comoo ell equipamientoo físicoo yy didácticoo paraa ell desarrolloo 
adecuadoo dee lass actividadess dee formaciónn docente.. 

9.8. Enn ell casoo dee modalidadess pedagógicass aa distancia,, see tendránn enn cuentaa 
lass característicass institucionaless específicass paraa estee tipoo dee propuestaa 
pedagógicaa quee resultenn necesariass paraa brindarr laa formaciónn enn 
condicioness equivalentess dee calidadd académicaa aa lass quee see realizann dee 
maneraa presencial.. 

9.9. Sii bienn loss aspectoss enunciadoss see observann enn lass instituciones,, resultaa claroo 
quee algunoss excedenn suu nivell dee intervenciónn yy responsabilidad,, porr loo quee 
suu evaluaciónn seráá contextualizadaa enn relaciónn conn lass políticass yy planess 
nacionaless y/oo jurisdiccionales.. 

10. Lass accioness dee evaluaciónn yy laa informaciónn generadaa posibilitann renovarr yy 
fortalecerr lass políticass dee formaciónn docentee estableciendoo unaa relaciónn 

IF-2024-125415311-APN-INFD#MCH

Página 5 de 19



 

4 Anexoo dee laa RResoluciónn CFEE N° 483//20244 

máss estrechaa entree estass yy ell planeamientoo dell sistemaa educativoo enn suu 
conjunto.. Posibilitann atender,, aa partirr dee diagnósticoss máss precisos,, laa 
persistenciaa dee vacanciass enn determinadass áreass y/oo regioness dell territorio,, 
asíí comoo ell desplieguee dee lass funciones,, favoreciendoo unaa mejorr asignaciónn 
dee loss recursos.. 

11. Ell planeamientoo dee laa formaciónn docentee tomaa comoo puntoo dee partidaa laa 
formaciónn dee loss educadoress dell sistemaa educativo,, enn unn diálogoo 
permanentee conn ell conjuntoo dee loss niveless yy modalidades,, paraa determinarr 
suss necesidadess yy contribuirr aa suu desarrollo,, considerandoo all paíss enn suu 
totalidad.. Loo hacee sinn descuidarr lass lógicas,, procesoss históricoss yy demáss 
singularidadess dee lass jurisdiccioness yy regioness quee loo integran,, yaa quee ess unn 
medioo paraa laa ampliaciónn dee lass experienciass dee aprendizajee dee loss niños,, 
adolescentes,, jóveness yy adultos.. Ell establecimientoo dee políticass educativas,, 
taless comoo laa prolongaciónn dee laa educaciónn obligatoriaa enn loss niveless iniciall 
yy secundario,, laa implementaciónn dee propuestass dee jornadaa extendidaa oo 
completaa yy laa horaa máss dee clasee enn primaria,, asíí comoo lass nuevass agendas,, 
interpelann directamentee all sistemaa formadorr yy aa suu ofertaa dee carreras,, 
incrementandoo tantoo laa necesidadd dee planeamientoo comoo laa renovaciónn dee 
lass propuestass formativass yy dee lass prácticass dee enseñanza,, enn escenarioss 
cambiantess yy dinámicos.. 

12. Loss Ministerioss dee Educaciónn jurisdiccionales,, aa travéss dee lass Direccioness dee 
Educaciónn Superiorr (DES)) oo suss equivalentes,, deberánn garantizar,, enn ell 
marcoo dee loss acuerdoss federaless yy conn ell acompañamientoo dell Estadoo 
nacional,, laa planificaciónn dee laa coberturaa dee loss puestoss dee trabajoo quee 
requieree ell sistemaa educativo.. Paraa ello,, ess necesarioo direccionarr all sistemaa 
formadorr enn esaa línea,, buscandoo laa reducciónn dee lass brechass dee escasezz dee 
educadoress titulados,, quee hoyy see resuelvee mediantee laa incorporaciónn dee 
agentess sinn laa formaciónn exigidaa (profesionaless sinn formaciónn pedagógica,, 
docentess formadoss paraa otross niveless oo materiass yy estudiantess avanzados)) 
antee laa necesidadd dee cubrirr loss cargoss vacantes.. Laa laborr docentee ess 
altamentee especializada,, yy lass capacidadess requeridass paraa enseñarr enn cadaa 
unaa dee lass áreas,, niveless yy modalidadess demandann saberes,, 
posicionamientoss yy capacidadess específicas,, porr loo quee noo ess posiblee 
sustituirr docentess tituladoss porr otross actoress sinn altoo riesgoo dee pérdidaa dee 
calidadd dee laa enseñanza.. 

13. Concebirr aa laa formaciónn dee loss docentess comoo unn procesoo continuo,, yy noo 
comoo unaa colecciónn fragmentariaa dee eventoss dee formación,, impactaa enn ell 
alcancee dee laa funciónn dee formaciónn continuaa dell sistemaa formador.. Debe,, 
porr loo tanto,, incluirsee enn laa planificación,, analizandoo ell roll yy ell tipoo dee aportee 
quee lass institucioness puedenn tenerr yy realizar,, generandoo planess yy 
contemplandoo recursoss quee lass coloquenn enn condicioness dee hacerr frentee aa 
loss requerimientoss específicoss dee formaciónn quee pudierann plantearsee enn laa 
escalaa local.. 

14. Lass políticass quee orientann loss planess dee formaciónn permanentee debenn 
contemplarr lass exigencias,, necesidadess yy prioridadess dell sistemaa educativoo 
obligatorio,, taless comoo laa transformaciónn curricularr yy laa actualizaciónn dee 
contenidos,, laa renovaciónn dee enfoquess dee enseñanza,, innovacioness 
tecnológicas,, aspectoss culturaless yy subjetivos,, nuevass modalidadess dee 

IF-2024-125415311-APN-INFD#MCH

Página 6 de 19



 

5 Anexoo dee laa RResoluciónn CFEE N° 483//20244 

trabajo,, demandass antee problemáticass sociales,, convivencialess uu otras;; lass 
demandass quee provienenn dee lass instituciones,, dee proyectoss oo característicass 
dee comunidadess educativass particulares;; yy lass inquietudess personaless dee loss 
docentess (interéss enn unn áreaa oo problemaa educativo,, requerimientoss 
vinculadoss conn determinadass etapass dee suu trayectoriaa oo carreraa docente,, 
entree otros).. 

15. Suu planificaciónn tendráá comoo principioss orientadores:: laa mejoraa dee laa calidadd 
dee loss aprendizajess dee loss estudiantes,, suu profundizaciónn yy diversificación;; ell 
diálogoo conn lass prácticass docentes,, interpelandoo recursivamentee laa reflexión,, 
análisis,, reformulaciónn yy puestaa aa pruebaa constante;; laa vinculaciónn dee laa 
prácticaa conn laa comprensiónn dee lass transformacioness dell mundoo yy laa culturaa 
contemporáneos;; suu desarrollo,, principalmente,, enn loss espacioss concretoss 
dee desempeñoo dell docente,, enn loss escenarioss dondee surgenn loss problemass 
dee laa práctica.. AA tall fin,, seráá necesarioo acercarr lass tareass dee loss formadoress all 
terrenoo yy revisarr ell tipoo dee vínculoo entree lass institucioness aa cargoo dee laa 
formaciónn yy lass escuelas,, profundizandoo ell lazoo dee idaa yy vueltaa entree laa 
práctica,, laa producciónn dee saberr pedagógico,, laa formaciónn enn ell espacioo 
escolarr yy sociall yy lass institucioness formadoras.. 

II. Objetivoss generaless 
16. Contribuirr all fortalecimiento,, articulaciónn yy dinamizaciónn dell sistemaa 

formadorr yy dell sistemaa educativoo enn suu conjunto,, mediantee laa evaluaciónn 
participativaa ee implementaciónn dee mejorass sistemáticass dee lass condicioness 
institucionaless yy organizativass dee laa formaciónn docente.. 

17. Construirr unaa culturaa dee laa autoevaluaciónn yy evaluaciónn institucionall 
tendientee aa laa producciónn dee informaciónn confiable,, válidaa yy oportunaa enn laa 
quee participenn loss propioss actoress dell sistemaa formadorr enn loss diferentess 
niveless dee gobierno..  

III. Objetivoss específicoss 
18. Darr cumplimientoo all mandatoo establecidoo porr laa Leyy dee Educaciónn Nacionall 

N°° 26.2066 yy laa normativaa vigentee respectoo dee laa implementaciónn dee procesoss 
dee evaluaciónn integrall yy acreditaciónn paraa laa mejoraa dee laa calidadd dee laa 
Formaciónn Docente.. 

19. Desarrollarr dispositivos,, circuitoss dee producciónn yy circulaciónn dee laa 
informaciónn yy accioness integraless dee seguimientoo yy evaluaciónn conn carácterr 
federall quee contemplenn laa participaciónn dee loss tress niveless dee gobierno:: ell 
nacional,, mediantee ell INFoD;; ell jurisdiccional,, porr medioo dee dell organismoo 
dependientee dee laa máximaa autoridadd educativaa jurisdiccionall quee estaa 
determine;; yy ell institucional,, conn loss ISFD.. 

20. Fortalecerr lass capacidadess dee loss actoress dell sistemaa formadorr –directivos,, 
profesores,, noo docentess yy estudiantess dee loss IFD,, equiposs técnicoss nacionall 
yy jurisdiccionales– paraa participarr enn procesoss evaluativoss abiertoss yy 
reflexivoss desdee ell sentidoo colectivo.. 

21. Contribuirr aa laa definiciónn dee políticass prioritariass yy aa unaa mejorr planificaciónn 
dee lass ofertass yy dee lass funciones,, aa partirr dee informaciónn proporcionadaa porr 

IF-2024-125415311-APN-INFD#MCH

Página 7 de 19



 

6 Anexoo dee laa RResoluciónn CFEE N° 483//20244 

procesoss sistemáticoss dee autoevaluaciónn yy evaluaciónn realizadoss porr loss 
propioss actoress dell sistemaa formador,, enn suss niveless institucional,, 
jurisdiccionall yy nacional.. 

IV. Antecedentess 
22. Enn ell marcoo dell procesoo dee implementaciónn dee laa Leyy Federall dee Educaciónn 

N°° 24.195,, ell Consejoo Federall dee Educación,, aa travéss dee laa Res.. N°° 76/1998,, 
definee unaa etapaa dee transiciónn –entree loss añoss 19988 yy 2002– paraa laa 
acreditaciónn dee loss Institutoss dee Formaciónn Docente.. 

23. See iniciaa asíí unn procesoo (quee noo fuee sostenidoo sistemáticamentee enn ell 
tiempo,, nii see dioo enn todass lass jurisdicciones)) enn ell quee loss Institutoss dee 
Formaciónn Docentee debíann demostrarr quee cumplíann conn determinadass 
condicioness curricularess ee institucionaless requeridass paraa ell desarrolloo dee laa 
funciónn dee formación,, enn tantoo incorporabann lass dee capacitaciónn ee 
investigación.. 

24. Enn esee contexto,, lass políticass nacionaless (transferencia,, cambioss curriculares,, 
acreditaciónn institucional)) yy suss normass configuraronn unaa modalidadd enn laa 
quee ell Estadoo see constituyóó comoo evaluadorr externoo dee unidadess 
individualess sinn unaa “…visiónn dell sistemaa formadorr enn suu conjuntoo yy ell pesoo 
oo responsabilidadd dell cambioo recayóó sobree loss Institutos,, conn requisitoss dee 
calidadd académicaa quee noo habíann desarrollado,, sobree nuevass funcioness dee 
investigaciónn yy capacitaciónn paraa lass cualess noo contabann conn lass 
competenciass básicas,, yy sobree loss planess dee estudio”.3 Suu implementaciónn 
condicionóó laa receptividadd dee lass institucioness yy suss actoress aa otrass políticas.. 
Así,, “...lass políticass nacionaless subsiguientess yaa noo pretendieronn alcanzarr all 
conjuntoo dee lass instituciones,, sinoo quee optaronn porr trabajarr enn unaa escalaa 
máss reducida,, sinn quee see produjerann avancess enn cuantoo aa estructurarr 
normativaa yy políticamentee aa laa formaciónn docentee comoo sistema”.4 

25. Enn ell añoo 20066 see sancionaa laa Leyy dee Educaciónn Nacionall N°° 26.206,, 
iniciandoo unn nuevoo períodoo dee políticass paraa laa formaciónn docentee quee 
incluyeronn laa creaciónn dell Institutoo Nacionall dee Formaciónn Docentee (INFoD)) 
comoo organismoo responsable.. 

26. Ell Ministerioo dee Educación,, aa travéss dell INFoD,, yy ell Consejoo Federall dee 
Educaciónn promulgann entree loss añoss 20077 yy 20111 unaa seriee dee resoluciones5 
tendientess aa alcanzarr unaa reestructuraciónn yy jerarquizaciónn dell sistemaa dee 
formaciónn docente.. See edificaa asíí unn corpuss normativoo quee imprimee all 
sistemaa formadorr unaa configuraciónn quee –conn variacioness yy maticess 
jurisdiccionales– perduraa hastaa laa actualidad.. 

27. AA partirr dee estee impulso,, ell Institutoo Nacionall dee Formaciónn Docentee yy laa 
Mesaa Federall dee Formaciónn Docentee ponenn enn marchaa unn procesoo dee 
evaluaciónn conn alcancee nacional.. Comoo resultadoo dee unaa construcciónn 

3 Res.. CFEE N°° 251/2005,, Anexoo I.. 
4 Res.. CFEE N°° 30/2007,, Anexoo I.. 
5 Res.. CFEE N°° 24/2007,, 30/2007,, 72/20088 yy 140/2011.. 

IF-2024-125415311-APN-INFD#MCH

Página 8 de 19



 

7 Anexoo dee laa RResoluciónn CFEE N° 483//20244 

federal,, see desarrollann unaa seriee dee procesoss yy dispositivoss quee hacenn focoo 
enn distintoss aspectoss dell sistemaa formador:: loss diseñoss curriculares,, ell 
desarrolloo curricular,, lass condicioness institucionales,, loss aprendizajess dee loss 
sujetoss enn formación.. 

28. Enn primerr lugar,, see producee laa renovaciónn dee loss diseñoss curricularess yy suu 
evaluación.. Paraa ello,, enn 20088 see creaa laa Comisiónn Federall dee Evaluaciónn 
(Co.F.Ev.),, quee incorporaa laa participaciónn dee lass jurisdiccioness aa travéss dee unaa 
modalidadd dee evaluaciónn entree paress quee daa all procesoo dee validezz nacionall 
dee títuloss unn carácterr federal.. 

29. Esee mismoo año,, trass laa primeraa convocatoriaa aa laa presentaciónn dee Proyectoss 
dee Mejoraa Institucional,, see realizaa unaa autoevaluaciónn institucional,, 
acompañadaa dee unaa evaluaciónn jurisdiccional.. Comienzaa asíí aa instalarsee unaa 
reflexiónn sistemáticaa enn tornoo aa problemass centraless paraa laa formaciónn 
docente.. Enn 20099 see inscribee ell Proyectoo dee Mejoraa Institucionall enn ell marcoo 
dell Plann dee Fortalecimientoo Jurisdiccionall (PFJ)) elaboradoo porr cadaa 
jurisdicción.. 

30. AA partirr dell añoo 20100 see iniciann loss procesoss dee evaluaciónn dell desarrolloo 
curricularr yy lass condicioness institucionaless paraa loss diseñoss curricularess 
jurisdiccionaless quee habíann sidoo renovadoss yy see encontrabann enn ell tercerr oo 
cuartoo añoo dee suu implementación;; participann equiposs dee conducción,, 
docentess yy estudiantes.. Enn unaa primeraa etapaa (2011-2012),, see trabajaa conn loss 
Profesoradoss dee Educaciónn Iniciall yy Primaria;; enn 2014,, conn loss Profesoradoss 
dee Educaciónn Física,, Educaciónn Especiall yy Educaciónn Artística;; finalmente,, 
enn 2017,, see continúaa conn laa evaluaciónn dee loss Profesoradoss dee Educaciónn 
Secundariaa enn Lenguaa yy Literatura,, Historia,, Geografía,, Matemática,, Biología,, 
Físicaa yy Química.. 

31. Complementariamente,, entree 20133 yy 20144 see diseñaa ee implementaa unaa 
evaluaciónn dee loss estudiantess enn formaciónn paraa generarr informaciónn 
acercaa dee quéé saberes,, capacidadess yy valoress vinculadoss conn ell futuroo 
desempeñoo profesionall logrann aprenderr loss estudiantess avanzadoss dee laa 
formaciónn docentee iniciall paraa ell Nivell Iniciall yy paraa ell Nivell Primario.. Laa 
evaluaciónn dee estudiantess ess integradaa comoo unn componentee muyy 
significativoo dentroo dell abordajee dell conjuntoo dee laa formaciónn docente,, 
permitiendoo unaa aproximaciónn progresivaa aa loss logross dell sistemaa enn suu 
conjuntoo yy unaa mayorr comprensiónn dee lass propuestass formativas.. 

32. Ess oportunoo señalarr quee enn ell añoo 20133 see apruebaa laa Resoluciónn CFEE N°° 201,, 
quee ponee enn funcionamientoo ell Programaa Nacionall dee Formaciónn 
Permanente,, porr medioo dell cuall see establecenn doss componentess paraa laa 
formaciónn continuaa (institucionall situadaa yy específica).. Ell componentee 
institucionall desarrollaa estrategiass dee autoevaluaciónn institucional,, 
orientadass aa laa construcciónn dee agendass paraa laa mejora,, quee abarcann all 
conjuntoo dell sistemaa educativoo yy aa laa formaciónn docente,, yy quee sirvieronn 
comoo guíass paraa loss planess dee mejoraa institucional.. 

33. Enn 2017,, laa Secretaríaa dee Evaluaciónn Educativaa dell MENN implementaa laa 
Evaluaciónn diagnósticaa Enseñar,, laa quee hacee focoo enn lass capacidadess dee 
comunicaciónn escritaa yy ell criterioo pedagógicoo dee loss estudiantess quee 
estabann porr finalizarr lass carrerass dee formaciónn docente.. All añoo siguiente,, see 

IF-2024-125415311-APN-INFD#MCH

Página 9 de 19



 

8 Anexoo dee laa RResoluciónn CFEE N° 483//20244 

desarrollaa unn procesoo dee autoevaluaciónn dee loss Institutoss dee Formaciónn 
Docentee (Profesoradoss dee Nivell Inicial,, Primarioo yy Secundario),, centradoo enn 
ell análisiss dee lass condicioness institucionaless definidass enn laa Resoluciónn CFEE 
N°° 140/20111 yy laa ofertaa académica.. Estoss procesoss noo lograronn ell alcancee 
previstoo porr diversoss factoress yy resistenciass quee debilitaronn suu diseñoo ee 
implementación.. 

34. Finalmente,, enn 2024,, ell Consejoo Federall dee Educaciónn aprobóó mediantee laa 
Resoluciónn N°° 4766 unaa nuevaa versiónn dee loss “Lineamientoss Curricularess 
Nacionaless paraa laa Formaciónn Docentee Inicial” recogiendoo laa experienciaa dee 
177 añoss desdee laa implementaciónn dee laa Resoluciónn CFEE N°° 24/20077 yy lass 
demandass dee loss nuevoss contextoss socialess yy educativos.. 

V. Organizaciónn dell Sistemaa Federall Integradoo dee Evaluación,, 
Certificaciónn yy Acreditaciónn dee laa Formaciónn Docentee 

35. Laa Evaluaciónn Integrall dee laa Formaciónn Docentee reconocee comoo marcoo 
regulatorioo unn conjuntoo dee normass quee dann cuentaa dee suss objetivos,, asíí 
comoo dee lass responsabilidadess quee less cabenn aa loss diferentess actoress 
institucionaless intervinientes.. Dichass normass asumenn laa evaluaciónn dee laa 
formaciónn docentee comoo unaa políticaa públicaa yy laa definenn comoo unoo dee loss 
ejess dee laa agendaa educativaa actual.. Laa evaluaciónn noo see agotaa enn laa miradaa 
diagnóstica,, sinoo quee formaa partee indisolublee dell conjuntoo dee estrategiass 
quee ess necesarioo desarrollarr paraa resolverr loss problemass detectados.. 

V.1. Dimensioness porr evaluarr 
36. Lass condicioness institucionales: loss “Lineamientoss Federaless paraa ell 

Planeamientoo yy laa Organizaciónn Institucionall dell Sistemaa Formador" 
(Resoluciónn CFEE N°° 140/2011)) establecenn unn conjuntoo dee criterioss paraa 
considerar,, dee maneraa dee “asegurarr laa consistenciaa organizacionall paraa 
decidirr sobree laa Validezz Nacionall dee loss títulos,, laa efectivaa instalaciónn dee lass 
funcioness quee marcaa laa Leyy Nacional”,, asíí comoo laa progresivaa modificaciónn 
dee laa organizaciónn institucionall quee fortalezcaa laa identidadd yy especificidadd 
dell sistemaa formadorr enn laa Educaciónn Superior.. Enn ell marcoo dee laa evaluaciónn 
dee lass condicioness institucionaless see tendránn enn consideración,, ademáss dee 
lass simbólicass yy normativas,, laa organizaciónn yy dinámicaa dee loss ISFD,, ell estadoo 
edilicio,, loss espacioss adecuadoss yy loss recursoss materialess yy equipamientoo 
conn quee cuentann loss establecimientoss paraa laa realizaciónn dee suss funciones.. 

37. Loss diseñoss yy ell desarrolloo curricular: loss “Lineamientoss Curriculares” 
(Resoluciónn CFEE N°° 476/2024)) planteann quee laa gestiónn integrall incluyee ell 
seguimientoo yy evaluaciónn dell propioo currículoo yy quee loss diseñoss curriculares,, 
lass propuestass formativass yy ell desarrolloo dell currículoo debenn serr siempree 
objetoo dee análisis,, reflexiónn yy evaluación,, tendiendoo aa suu mejoraa 
permanente.. 

38. Ess necesarioo destacarr quee ambass dimensioness see encuentrann 
estrechamentee relacionadass yy lass políticass paraa ell fortalecimientoo yy mejoraa 
dee laa formaciónn docentee debenn asegurarr dinámicass yy contextoss 
organizacionaless ee institucionaless adecuadoss paraa apoyarr ell desarrolloo dee loss 
diseñoss curriculares,, siendoo partee constitutivaa dell procesoo formativo.. 

IF-2024-125415311-APN-INFD#MCH

Página 10 de 19



 

9 Anexoo dee laa RResoluciónn CFEE N° 483//20244 

V.2.Actoress quee participann dee laa evaluaciónn 
39. Comoo see haa planteadoo enn loss párrafoss precedentess dee estee documento,, loss 

procesoss dee evaluaciónn yy autoevaluaciónn propuestoss debenn serr dee carácterr 
participativo,, dandoo vozz aa cadaa unoo dee loss participantess involucrados,, paraa 
aprovecharr laa riquezaa dee loss saberess yy experienciass quee hayy enn ell sistema.. 
Porr tall motivo,, participaránn dee loss diferentess componentes:: equiposs 
directivoss yy dee gestiónn administrativa,, docentes,, noo docentes,, estudiantess yy 
egresadoss dee cadaa unaa dee lass instituciones,, asíí comoo responsabless dee laa 
conducciónn dell sistemaa formadorr yy suss equiposs técnicos,, tantoo enn ell nivell 
jurisdiccionall comoo nacional.. Enn estee marco,, see hacee especiall hincapiéé enn laa 
importanciaa dee laa evaluaciónn quee loss estudiantess –docentess enn formación– 
aportann sobree aquelloss aspectoss quee influyenn sobree suu trayectoriaa formativa,, 
debiéndosee garantizarr lass condicioness quee asegurenn suu participación.. 

V.3.Niveless dee intervenciónn 
40. Ell alcancee dee laa propuesta,, tantoo enn laa instanciaa dee evaluaciónn comoo enn laa 

formulaciónn yy desarrolloo dee lass propuestass dee fortalecimientoo yy mejoraa quee 
dee ellaa surjan,, reconocee tress niveless dee intervenciónn yy evaluaciónn integrados:: 
lass institucioness formadoras,, lass jurisdiccioness yy laa nación,, dee acuerdoo conn 
lass especificidadess yy competenciaa dee cadaa unaa dee ellas.. Comoo tal,, alcanzaa 
necesariamentee aa laa totalidadd dee lass organizacioness quee integrann ell sistemaa 
formador.. 

V.4.Componentess dell sistemaa 
41. Evaluaciónn dee loss diseñoss curriculares/validezz nacionall dee títulos: laa 

evaluaciónn dee loss diseñoss curricularess formaa partee dell procesoo dee 
otorgamientoo dee laa validezz nacionall yy centraa ell análisiss enn aspectoss comoo laa 
duraciónn dee laa carreraa enn añoss académicos;; laa cargaa horaria;; loss camposs 
formativoss yy suu pesoo relativo;; laa cantidadd dee unidadess curricularess yy ell 
régimenn dee cursada;; laa cantidadd dee espacioss dee definiciónn institucionall yy dee 
unidadess curricularess electivas;; laa variedadd yy pertinenciaa dee loss formatoss 
curriculares;; laa inclusiónn yy organizaciónn dee contenidoss disciplinaress yy 
pedagógico-didácticos;; yy laa organizaciónn dell campoo dee laa prácticaa 
profesional.. Estaa tareaa ess realizadaa porr ell equipoo técnicoo dell INFoDD yy suss 
resultadoss constituyenn unn Informee Técnicoo Preliminarr quee sintetizaa lass 
característicass dell diseñoo evaluadoo yy formulaa recomendacioness aa lass 
Direccioness dee Educaciónn Superiorr (oo equivalentes)) paraa futurass 
presentaciones.. Estee Informee Técnicoo see remitee luegoo aa laa Comisiónn Federall 
dee Evaluaciónn (Co.F.Ev.)) paraa apoyarr laa elaboraciónn dee loss dictámeness 
correspondientes.. 

42. Evaluaciónn dell desarrolloo curricular: laa evaluaciónn dell desarrolloo curricularr see 
proponee producirr conocimientoss sobree ell desarrolloo curricularr dee loss diseñoss 
renovadoss quee cuentann conn validezz nacionall paraa contribuirr aa laa tomaa dee 
decisioness orientadass aa suu mejora.. Dee laa construcciónn ee implementaciónn dee 
estee dispositivoo participann loss equiposs dell INFoDD yy lass Direccioness dee 
Educaciónn Superiorr (oo equivalentes)) dee lass provinciass yy dee laa Ciudadd 
Autónomaa dee Buenoss Aires.. 

43. Estaa tareaa implicaa ell análisiss tantoo dee loss documentoss prescriptivoss comoo dee 
IF-2024-125415311-APN-INFD#MCH

Página 11 de 19



 

10 Anexoo dee laa RResoluciónn CFEE N° 483//20244 

loss procesoss aa travéss dee loss cualess estass propuestass see efectivizann enn laa 
práctica,, llevandoo laa atenciónn all currículumm reall enn unaa determinadaa 
institución,, yy aa lass prácticass dee loss sujetoss involucradoss enn suu concreción.. Ell 
relevamientoo dee laa informaciónn see realizaa aa travéss dee lass apreciacioness dee loss 
protagonistass dee lass prácticass dee desarrolloo curricularr enn ell nivell institucionall 
(equiposs directivos,, profesores,, noo docentes,, estudiantess yy egresados)) 
considerandoo loss aspectoss dee laa organizaciónn institucionall quee incidenn enn ell 
desarrolloo curricular;; lass prácticass formativass dee profesores,, tantoo enn ell 
ámbitoo institucionall comoo enn ell dee lass aulas;; yy lass trayectoriass estudiantiless yy 
profesionales,, aa travéss dee unn conjuntoo dee indicadoress sobree suu desempeño.. 

44. Laa evaluaciónn dell desarrolloo curricularr exige,, además,, ponerr ell focoo enn loss 
estudiantess paraa indagarr sobree laa construcciónn dee lass capacidades,, saberess 
yy valoress dee loss futuross docentes,, contribuyendoo aa unaa miradaa acercaa dee loss 
logross dell conjuntoo dell sistema.. 

45. Autoevaluaciónn institucional: ess unn procesoo dee reflexiónn sistemática,, 
participativaa yy situadaa dee todoss loss actoress dee loss Institutoss dee Formaciónn 
Docentee sobree lass condicioness institucionaless –simbólicas,, normativass yy 
materiales–,, enn diálogoo conn lass previsioness dee loss marcoss normativoss 
federaless paraa ell sistemaa formadorr yy lass regulacioness jurisdiccionaless 
vigentess propiass dell nivel.. See desarrollaa enn doss etapas:: laa primeraa consistee enn 
laa aplicaciónn dee instrumentoss dee relevamientoo (cuestionarioss dee 
autoevaluaciónn institucional)) sobree lass percepcioness dee directivoss yy equiposs 
dee gestiónn institucional,, docentes,, estudiantess yy egresados,, sobree unn 
conjuntoo dee indicadoress acordadoss yy construidoss federalmente.. Ell INFoDD 
proveeráá unn reportee consolidadoo conn loss resultadoss dee esee relevamiento,, asíí 
comoo informaciónn dee diversass fuentes,, comoo ell Relevamientoo Anuall yy ell 
REFFOD,, quee seránn utilizados,, enn unaa segundaa etapa,, paraa ell desarrolloo dee 
unaa jornadaa dee autoevaluaciónn dee laa quee participaránn todoss loss actoress dee laa 
comunidadd educativaa dee laa institución.. Loss resultadoss dee esaa reflexiónn 
participativaa seránn volcadoss enn unn Informee dee Autoevaluaciónn Institucionall 
quee reflejee loss puntoss dee partida,, loss avancess alcanzados,, asíí comoo lass 
debilidadess sobree lass quee resultaa necesarioo continuarr trabajando,, lass quee 
seránn consideradass comoo prioridadess paraa loss Proyectoss dee Mejoraa 
Institucionall yy loss Planess Jurisdiccionales,, dee acuerdoo conn ell alcancee dee cadaa 
unoo dee estoss dispositivos.. 

46. Enn ell casoo dee loss institutoss mixtos,, conn ofertaa dee carrerass dee formaciónn 
docentee yy carrerass técnicas,, ell Institutoo Nacionall dee Formaciónn Docentee –
INFoD– yy ell Institutoo Nacionall dee Educaciónn Tecnológicaa –INET– buscaránn 
acordarr unn dispositivoo ee instrumentoo dee autoevaluaciónn común,, quee 
contemplee lass necesidadess específicass yy demáss particularidadess dee unoo yy 
otroo tipoo dee formaciónn yy ámbitoo dee gobierno.. 

47. Evaluaciónn yy certificaciónn dee lass condicioness institucionales: see conformaránn 
Unidadess Federaless dee Evaluaciónn (UFE),, quee seránn lass responsabless dee 
realizarr enn ell ISFDD unaa evaluaciónn partiendoo dee loss informess dee 
autoevaluaciónn institucional.. Laa UFEE produciráá unn Informee dee Evaluaciónn 
referidoo aa lass condicioness institucionaless dee acuerdoo conn loo establecidoo enn 
loss acuerdoss federales,, constituyendoo unaa certificaciónn dell ISFD,, conn 
recomendacioness dee aquelloss aspectoss quee seaa necesarioo mejorar.. Paraa ell 

IF-2024-125415311-APN-INFD#MCH

Página 12 de 19



 

11 Anexoo dee laa RResoluciónn CFEE N° 483//20244 

desarrolloo dee lass tareass dee evaluaciónn enn laa institución,, loss integrantess dee laa 
UFEE seránn acompañadoss porr unn representantee dee laa jurisdicciónn enn calidadd 
dee veedor.. Suss funcioness yy atribucioness seránn acordadass porr ell Consejoo 
Federall dee Educación.. 

48. Paraa laa realizaciónn dell Informee dee Evaluaciónn see elaboraráá unn documentoo dee 
criterios/parámetross dee certificaciónn yy acreditaciónn quee contendráá unaa 
definiciónn conceptuall yy metodológicaa quee guíee laa observación,, laa rúbricaa dee 
lass condicioness institucionaless quee operacionalicee yy ponderee esoss 
criterios/parámetross (incluyendoo loss porcentajess quee definann enn quéé casoss 
see daa unaa acreditaciónn parciall oo total),, asíí comoo lass característicass quee debee 
reunirr ell informe.. 

49. Tantoo loss instrumentoss dee relevamientoo comoo lass característicass dell Informee 
dee Evaluaciónn quee deberánn confeccionarr lass UFEE seránn acordadoss entree ell 
INFoDD yy laa Mesaa Federall dee Formaciónn Docente,, teniendoo enn cuentaa lass 
característicass singularess dee cadaa regiónn oo jurisdicción,, peroo sinn desconocerr 
loss aspectoss comuness quee debann garantizarsee enn ell marcoo dee loss acuerdoss 
federaless alcanzados.. Seránn aprobadoss porr ell Consejoo Federall dee Educación. 

50. Acreditaciónn dee lass instituciones: enn funciónn dee laa certificaciónn dee lass 
condicioness institucionaless emitidass porr lass UFE,, ell INFoD,, previoo acuerdoo 
dee laa Mesaa Federall dee Formaciónn Docente,, procederáá all dictadoo dee unaa 
disposiciónn quee reflejee laa acreditaciónn totall oo parcial dee loss parámetross 
establecidoss paraa lass institucioness dee nivell superiorr enn consonanciaa conn laa 
ofertaa educativaa dee formaciónn docente.. Loss dictámeness dee acreditaciónn 
totall yy parciall tendránn unaa vigenciaa dee 66 yy 33 años,, respectivamente.. Enn 
amboss casos,, concluidoo ell períodoo dee vigencia,, deberáá reiniciarsee ell cicloo dee 
autoevaluación-evaluación. Lass jurisdiccioness podránn plantearr 
impugnaciónn aa laa disposiciónn emitida,, dentroo dee unn plazoo dee 100 díass hábiles,, 
siempree quee existann motivoss fundadoss yy see acreditenn pruebass suficientes.. 
Dichaa impugnaciónn seráá resueltaa porr ell INFoDD conn acuerdoo dell Consejoo 
Federall dee Educación.. 

50.1. Enn ell casoo dee laa acreditaciónn parcial,, ell dictamenn seráá acompañadoo dee lass 
recomendacioness tendientess aa revertirr lass falenciass oo dificultadess advertidas.. 
Loss procesoss yy accioness dee mejoraa quee dee allíí see derivenn deberánn plasmarsee 
enn ell Proyectoo dee Mejoraa Institucional.. 

50.2. Laa acreditaciónn parciall noo impediráá laa matriculaciónn dee nuevoss estudiantess 
nii afectará,, laa validezz dee loss títuloss vigente.. 

50.3. Unaa vezz alcanzadoo ell universoo dee institucioness dell país,, previoo acuerdoo dell 
Consejoo Federall dee Educación,, laa acreditaciónn seráá utilizadaa enn ell procesoo 
dee otorgamientoo dee laa validezz nacionall dee títuloss dee formaciónn docentee yy 
orientaráá aa lass jurisdiccioness enn laa definiciónn dee laa localizaciónn dee nuevass 
ofertas.. 

50.4. Paraa ell casoo dee lass propuestass dee formaciónn docentee aa distancia,, see evaluaráá 
yy acreditaráá ell sistemaa institucionall yy pedagógicoo dee educaciónn aa distancia,, 
segúnn lass regulacioness quee aa loss efectoss see produzcan,, conformee lass 
previsioness dee laa Resoluciónn CFEE 346/20188 yy suss normass modificatoriass oo 
complementarias,, enn articulaciónn conn laa Comisiónn Federall dee Educaciónn aa 
Distanciaa dell Consejoo Federall dee Educación.. 

IF-2024-125415311-APN-INFD#MCH

Página 13 de 19



 

12 Anexoo dee laa RResoluciónn CFEE N° 483//20244 

51. Informee consolidadoo jurisdiccional: ell conjuntoo dee loss informess dee 
evaluaciónn institucionall seráá laa basee paraa unn informee consolidadoo porr 
provincia,, enn ell quee see incluiráá unn análisiss dell desarrolloo alcanzadoo dee lass 
políticass yy dee lass condicioness jurisdiccionaless previstass enn loss acuerdoss 
federaless (Resoluciónn dell CFEE 140/2011)) yy constituiráá laa basee paraa laa definiciónn 
dee lass políticass prioritariass quee conformaránn loss Planess dee Fortalecimientoo 
Jurisdiccionall (PFJ)) dee cadaa provinciaa yy dee laa Ciudadd Autónomaa dee Buenoss 
Aires.. 

52. Dee estaa manera,, ell procesoo dee evaluaciónn noo see restringee all ámbitoo exclusivoo 
dee cadaa institución,, sinoo quee buscaa darr cuentaa tambiénn dee laa organizaciónn 
dell sistemaa formadorr jurisdiccional,, poniendoo ell focoo enn aquellass 
problemáticass quee soloo puedenn observarsee cuandoo laa miradaa alcanzaa all 
sistemaa enn suu conjuntoo desdee unaa perspectivaa territoriall yy situada.. 

53. Informee consolidadoo nacional: análogamente,, see realizaráá unn informee 
consolidadoo nacionall quee déé cuentaa dee loss avancess alcanzadoss porr ell 
conjuntoo dee lass jurisdicciones,, asíí comoo loss procesoss quee resultaa necesarioo 
desarrollarr paraa avanzarr enn ell cumplimientoo dee loss acuerdoss federales.. 
Ademáss dee agregarr loss resultadoss dee loss informess jurisdiccionales,, 
incorporaráá lass cuestioness quee correspondenn all desarrolloo dee lass políticass 
nacionaless yy determinaráá laa formulaciónn dee loss planess nacionaless dee 
formaciónn docente.. 

54. Proyectoo dee Mejoraa Institucionall (PMI): constituyee unaa herramientaa paraa laa 
mejoraa continuaa aa partirr dee laa identificaciónn dee loss problemass prioritarioss 
definidoss enn laa instanciaa dee autoevaluaciónn yy evaluación,, laa articulaciónn dee 
lass accioness quee resultaa necesarioo llevarr adelantee desdee lass institucioness 
formadorass paraa laa mejoraa enn unn períodoo dee tiempoo dado,, asíí comoo loss 
recursoss requeridoss –quee incluyee aquelloss quee yaa estánn presentess enn laa 
instituciónn yy ell financiamientoo quee seráá aportadoo porr ell INFoD–.. Todass lass 
institucioness formadoras,, seaa quee hayann recibidoo laa acreditaciónn totall oo laa 
acreditaciónn parcial,, deberánn tenerr enn cuentaa lass observacioness yy 
recomendacioness realizadass porr lass UFEE enn laa Certificaciónn Institucional.. 

55. Plann dee Fortalecimientoo Jurisdiccionall (PFJ): ess laa herramientaa que,, 
enmarcadaa enn loss acuerdoss federales,, reflejaa laa políticaa jurisdiccionall paraa laa 
formaciónn docente,, suss objetivoss yy loss resultadoss quee see buscann alcanzarr enn 
ell cortoo yy medianoo plazo,, enn unn procesoo dee mejoraa continuaa dell sistemaa 
formadorr aa loo largoo dee loss años.. Definee unn conjuntoo dee indicadoress yy metass 
quee denn cuentaa dee loss logross obtenidos,, asíí comoo lass dificultadess 
encontradass enn ell caminoo paraa resolverr loss problemass identificadoss enn loss 
Informess dee Evaluaciónn yy ell Informee consolidadoo jurisdiccional,, yy lass 
prioridadess dee laa políticaa jurisdiccionall paraa laa formaciónn docente.. Supone,, 
además,, laa planificaciónn dee lass actividadess quee resultaa necesarioo llevarr 
adelante,, incluidoo ell acompañamientoo aa lass institucioness enn suss procesoss dee 
mejora,, asíí comoo laa asignaciónn dee loss recursoss quee ell INFoDD ponee aa 
disposiciónn enn cadaa ejercicioo presupuestario.. 

56. Plann Nacionall dee Formaciónn Docentee (PNFD): constituyee ell instrumentoo dee 
políticaa públicaa enn ell quee see plasmann loss acuerdoss federaless paraa ell 
fortalecimientoo dell sistemaa formador,, incluyendoo loss objetivoss dee desarrollo,, 
lass accioness centralizadass yy descentralizadass quee resultaa necesarioo llevarr 

IF-2024-125415311-APN-INFD#MCH

Página 14 de 19



 

13 Anexoo dee laa RResoluciónn CFEE N° 483//20244 

adelantee yy suu monitoreoo yy seguimiento,, enn unn esquemaa plurianual.. Enn estee 
sentido,, ess laa basee aa partirr dee laa cuall see orientaa laa planificaciónn operativaa yy laa 
asignaciónn dee laa inversiónn nacionall paraa laa formaciónn docente.. 

57. Lass herramientass técnico-políticass yy financieras,, quee atiendenn aa cadaa unoo dee 
loss niveless dee gobiernoo (nacional,, jurisdiccionall ee institucional),, see integrann 
enn unaa tramaa conn diversoss gradoss dee interdependenciaa quee daa cuentaa dee 
lass responsabilidadess concurrentess yy específicass dee cadaa unoo dee ellos.. Desdee 
estaa perspectiva,, dichass herramientass sonn lass quee permitenn definirr lass 
prioridadess conn basee enn loss núcleoss problemáticoss detectadoss yy atenderloss 
enn loss plazoss previstoss paraa promoverr unaa mejoraa continua.. 

58. Paraa ell añoo 20300 todass lass institucioness deberánn haberr pasadoo porr all menoss 
unn cicloo dee evaluación.. Paraa tall fin,, lass jurisdiccioness deberánn garantizarr ell 
cumplimientoo dee aquellass condicioness quee see encuentrann enn laa órbitaa dee suu 
competencia.. 

V.5.Organismoss intervinientess yy suss funcioness 
59. Institutoo Nacionall dee Formaciónn Docentee (INFoD): enn tantoo organismoo 

responsablee dee laa planificaciónn yy ejecuciónn dee lass políticass dee articulaciónn dell 
sistemaa dee formaciónn docentee iniciall yy continua;; laa aplicaciónn dee lass 
regulacioness quee rigenn ell sistemaa dee formaciónn docentee enn cuantoo aa 
evaluación,, autoevaluaciónn yy acreditaciónn dee institucioness yy carreras;; laa 
validezz nacionall dee títuloss yy certificaciones;; laa promociónn dee políticass 
nacionaless yy lineamientoss básicoss curricularess paraa laa formaciónn docentee 
iniciall yy continua;; laa coordinaciónn dee lass accioness dee seguimientoo yy 
evaluaciónn dell desarrolloo dee lass políticass dee formaciónn docentee iniciall yy 
continua;; ell desarrolloo dee planes,, programass yy materialess paraa laa formaciónn 
docentee iniciall yy continua;; laa instrumentaciónn dee unn fondoo dee incentivoo paraa 
ell desarrolloo yy ell fortalecimientoo dell sistemaa formadorr dee docentes.6 

60. Sonn suss funcioness principales::  

Proponerr aa laa Mesaa Federall dee Formaciónn Docentee ell cronogramaa dee 
implementación,, loss criterioss ee instrumentoss metodológicoss yy operativoss 
paraa laa implementaciónn dee cadaa unaa dee lass etapass previstass enn acuerdoo 
conn lass jurisdicciones,, garantizandoo ell financiamientoo correspondiente.. 
Unaa vezz acordado,, seráá sometidoo aa consideraciónn dell Consejoo Federall dee 
Educación.. 

Realizarr ell acompañamientoo yy laa asistenciaa técnicaa yy financieraa necesariaa 
aa loss equiposs técnicoss institucionaless yy jurisdiccionales.. 

Elaborarr yy acordarr conn lass jurisdiccioness loss documentoss técnicoss 
(variabless ee indicadores),, cuestionarioss yy formularioss quee requieraa laa 
implementaciónn dee loss componentess dell sistema,, asíí comoo ell soportee 
informáticoo correspondiente.. 

Proveerr aa lass jurisdiccioness ee institucioness loss reportess consolidadoss conn 
laa informaciónn quee surjaa dee lass basess dee datoss nacionaless yy loss 
relevamientoss específicos,, aa efectoss dee suu utilizaciónn enn laa realizaciónn dee 

6 Leyy dee Educaciónn Nacional,, Artículoo 76.. 

IF-2024-125415311-APN-INFD#MCH

Página 15 de 19



 

14 Anexoo dee laa RResoluciónn CFEE N° 483//20244 

lass jornadass institucionaless dee autoevaluación,, loss informess 
institucionaless yy jurisdiccionales.. 

Designarr aa loss integrantess dee laa Comisiónn Federall dee Evaluaciónn (Co.F.Ev.)) 
yy dee lass Unidadess Federaless dee Evaluaciónn (U.F.E.),, aa propuestaa dee lass 
jurisdicciones.. 

Realizarr laa acreditaciónn dee lass institucioness conn basee enn loss informess 
elaboradoss porr lass Unidadess Federaless dee Evaluación.. 

Definir,, enn acuerdoo conn laa Mesaa Federall dee Formaciónn Docente,, loss 
instrumentoss operativoss paraa laa formulación,, implementaciónn yy 
seguimientoo dee loss Proyectoss dee Mejoraa Institucionall yy loss Planess 
Fortalecimientoo Jurisdiccional.. 

Generarr unaa basee dee datoss (Registroo Federal)) dee loss paress evaluadoress 
quee integraránn lass Unidadess Federaless dee Evaluación..  

Brindarr laa formaciónn destinadaa aa paress evaluadoress referidaa aa lass tareass 
porr desarrollar.. 

Desarrollarr estrategiass dee sensibilizaciónn yy formaciónn dirigidass aa equiposs 
técnicoss jurisdiccionaless yy equiposs directivoss dee loss ISFD.. 

61. Mesaa Federall dee Formaciónn Docente: comoo ámbitoo dee concertaciónn técnicaa 
dee lass políticass dee formaciónn docente,, enn funciónn dee laa responsabilidadd 
asignadaa enn ell Artículoo 1399 -Títuloo XII-- dee laa Leyy dee Educaciónn Nacional.. 

62. Sonn suss funcioness principales:: 

Acordarr ell cronogramaa dee implementaciónn dee cadaa unaa dee lass etapass 
dell Sistemaa Federall Integradoo dee Evaluación,, Certificaciónn yy Acreditaciónn 
dee laa Formaciónn Docentee atendiendoo aa unn criterioo dee gradualidadd yy 
progresividadd quee permitaa llegarr aa laa totalidadd dee institucioness 
incorporadass enn ell REFFOD.. 

Acordarr loss criterioss ee instrumentoss metodológicoss quee integrann cadaa 
unoo dee loss componentess dell sistema.. 

63. Máximoss organismoss dell gobiernoo educativoo jurisdiccional: comoo 
responsabless dee laa conducciónn yy administraciónn dee lass institucioness dee 
formaciónn docentee enn cadaa unaa dee lass provinciass yy dee laa Ciudadd Autónomaa 
dee Buenoss Aires.. 

64. Sonn suss funcioness principales:: 

Proponerr ell cronogramaa dee accioness enn suu territorio,, dee acuerdoo conn loss 
criterioss acordadoss federalmente.. 

Seleccionarr lass institucioness quee see incorporaránn progresivamentee aa loss 
procesoss dee autoevaluaciónn yy acreditación.. 

Coordinarr laa estrategiaa dee autoevaluaciónn enn cadaa institución,, 
promoviendoo laa comunicación,, sensibilizaciónn yy laa asistenciaa técnicaa 
necesaria.. 

Garantizarr loss espacioss yy tiemposs institucionaless paraa laa realizaciónn dee lass 
jornadass institucionaless dee autoevaluación,, asíí comoo paraa laa realizaciónn 
dee laa evaluaciónn porr partee dee lass Unidadess Federaless dee Evaluación,, 

IF-2024-125415311-APN-INFD#MCH

Página 16 de 19



 

15 Anexoo dee laa RResoluciónn CFEE N° 483//20244 

facilitandoo suu llegadaa aa lass instituciones.. 

Acompañarr aa lass instituciones,, aa partirr dee loss resultadoss dee laa evaluaciónn 
paraa laa formulaciónn ee implementaciónn dee suss Proyectoss dee Mejora.. 

Proponerr aa loss candidatoss paraa integrarr laa Co.F.Ev.. enn representaciónn dee 
laa región.. 

Proponerr aa loss candidatoss paraa integrarr lass Unidadess Federaless dee 
Evaluaciónn enn carácterr dee paress evaluadores.. 

65. Comisiónn Federall dee Evaluaciónn (Co.F.Ev.): dee acuerdoo conn lass 
responsabilidadess asignadass enn laa normativaa conn relaciónn all otorgamientoo 
dee laa validezz nacionall dee loss títuloss dee formaciónn docente.. Laa Co.F.Ev.. estaráá 
integradaa porr unn representantee técnicoo porr regiónn –especialistaa enn 
currículumm yy formaciónn docente,, designadoo porr ell INFoDD aa partirr dee laa 
propuestaa dee lass jurisdicciones– yy porr laa Direcciónn Ejecutivaa dell INFoD,, quee 
laa preside.. 

66. Sonn suss funciones:: 

Realizarr loss dictámeness evaluandoo yy verificandoo ell cumplimientoo dee loss 
requisitoss paraa ell otorgamientoo dee laa validezz nacionall dee loss títuloss yy 
certificacioness correspondientess aa estudioss dee formaciónn docentee dee 
todoss loss niveless yy modalidadess dell sistemaa formador,, conformee loo 
establecidoo porr laa normativaa vigente.. 

Proponerr recomendacioness yy sugerenciass paraa laa mejoraa dee loss diseñoss 
curricularess jurisdiccionales.. 

67. Unidadess Federaless dee Evaluaciónn (UFE): sonn responsabless porr laa 
elaboraciónn dell Informee dee Evaluaciónn yy Certificaciónn quee déé cuentaa dell 
gradoo dee cumplimientoo dee lass condicioness institucionaless previstass enn laa 
normativaa aa travéss dell estudioo dee cadaa casoo particular.. Estaránn integradass 
porr comitéss dee paress seleccionadoss aa partirr dee unn Registroo Federall dee Paress 
Evaluadoress enn formaciónn docente. Laa jurisdicciónn tendráá unaa instanciaa dee 
descargo,, enn casoo dee informee negativo,, aa travéss dell veedor.. 

67.1. Conformación: cadaa UFEE estáá integradaa porr tress miembros,, seleccionadoss 
conn acuerdoo dell INFoDD yy laa jurisdicciónn aa partirr dell Registroo Federall dee Paress 
Evaluadores.. All menoss unn integrantee seráá dee laa regiónn dee laa provinciaa porr 
evaluar,, pudiendoo serr loss restantess dee cualquierr otraa jurisdicción.. 

67.2. Ningunoo dee suss integrantess podráá evaluarr institucioness dee suu propiaa 
jurisdicción,, nii tampocoo aquellass conn lass quee hayaa mantenidoo oo mantengaa 
vínculoo laboral-profesionall alguno.. 

67.3. Laa cantidadd dee UFEE quee see conformaránn enn cadaa oportunidadd see definiráá enn 
funciónn dell conjuntoo dee institucioness quee participann enn cadaa período.. 

67.4. Financiamiento: ell INFoDD aportaráá loss recursoss necesarioss paraa ell 
funcionamientoo dee lass UFE.. 

68. Sonn suss funcioness principales:: 

Realizarr laa evaluaciónn dee lass institucioness dee formaciónn docentee dee 
gestiónn estatall yy privada,, dee acuerdoo conn loss criterioss ee instrumentoss 
acordadoss federalmente.. 

IF-2024-125415311-APN-INFD#MCH

Página 17 de 19



 

16 Anexoo dee laa RResoluciónn CFEE N° 483//20244 

Formularr lass propuestass yy recomendacioness paraa ell mejoramientoo dee lass 
institucioness dee formaciónn docente.. 

Elaborarr loss informess dee evaluaciónn yy certificaciónn dell cumplimientoo dee 
lass condicioness institucionaless comoo insumoo paraa laa acreditación.. 

V.6.Registroo Federall dee Paress Evaluadoress enn formaciónn docentee 
69. Ell INFoDD convocaráá periódicamentee paraa laa presentaciónn dee antecedentess 

paraa suu incorporaciónn aa unn Registroo Federall dee Paress Evaluadoress enn 
formaciónn docente.. Lass postulacioness seránn analizadass porr unaa comisiónn 
designadaa porr laa Mesaa Federall dee Formaciónn Docente,, bajoo laa coordinaciónn 
dell INFoD.. Laa selecciónn resultantee dee tall análisiss deberáá serr aprobadaa porr ell 
Consejoo Federall dee Educación.. 

70. Quieness resultenn evaluadoss positivamentee see incorporaránn enn unaa basee dee 
datoss dee laa quee see seleccionaránn loss integrantess dee lass UFE.. 

71. Loss postulantess deberánn acreditarr algunaa dee lass siguientess características:: 

Docentee conn all menoss 100 añoss dee experienciaa enn formaciónn docentee enn 
Institutoss dee Nivell Superior.. 

Docentee conn all menoss 55 añoss dee experienciaa enn gestiónn dee institucioness 
dee Educaciónn Superior.. 

See valoraráá laa especializaciónn enn formaciónn docente,, gestiónn y/oo 
evaluaciónn dee institucioness educativas,, asíí comoo laa experienciaa enn cargoss 
dee gestiónn yy docenciaa enn institucioness dee educaciónn obligatoria.. 

72. Paraa ell desempeñoo dell rol,, loss paress evaluadoress participaránn dee accioness 
dee capacitaciónn aa cargoo dell INFoDD referidass aa lass tareass quee llevaránn 
adelantee enn lass institucioness formadorass yy quee contaránn conn ell 
asesoramientoo dee loss organismoss nacionaless expertoss enn laa materia.. 

V.7. Instrumentoss yy fuentess dee informaciónn 
73. Ell Sistemaa Federall Integradoo dee Evaluación,, Certificaciónn yy Acreditaciónn dee 

laa Formaciónn Docentee incorporaa paraa suu desarrolloo diversass fuentess dee 
informaciónn cualitativaa yy cuantitativaa existentee (fuentess secundarias),, taless 
comoo ell Relevamientoo Anuall (RA),, ell Censoo Nacionall dell Personall dee loss 
Establecimientoss Educativoss (CENPE)) oo loss reportess dee laa Evaluaciónn dee loss 
aprendizajess dee loss estudiantess yy cuestionarioss complementarioss 
(Aprender);; asíí comoo relevamientoss propioss (cuestionarioss aa directivos,, 
docentess yy estudiantes);; reportess dell Registroo Federall dee Institucioness yy 
Ofertass dee Formaciónn Docentee (REFFOD);; dictámeness dee laa Co.F.Ev.;; 
informess institucionaless paraa laa autoevaluación;; dictámeness dee 
acreditación,, entree otros.. 

74. Partee dee laa informaciónn quee see solicitaa enn ell SiFIECAA see encuadraa enn laa Leyy 
Nacionall dee Estadísticaa N°° 17.622/68.. Enn tall sentido,, laa actividadd emprendidaa 
porr ell equipoo centrall dee INFoD,, loss equiposs dee lass DES,, lass UFE,, laa Co.F.Ev.. yy 
todoss aquelloss quee tienenn participaciónn enn loss dispositivoss dee 
autoevaluaciónn yy dee evaluaciónn respondenn aa lass normass dell sistemaa 
estadísticoo nacionall sobree laa confidencialidadd dee laa informaciónn obtenida.. 

IF-2024-125415311-APN-INFD#MCH

Página 18 de 19



 

17 Anexoo dee laa RResoluciónn CFEE N° 483//20244 

75. Enn todoo momentoo see observaráá ell cumplimientoo dell Artículoo 977 dee laa Leyy dee 
Educaciónn Nacionall enn relaciónn conn ell resguardoo dee laa informaciónn 
resultantee dee loss procesoss dee evaluación.. 

IF-2024-125415311-APN-INFD#MCH

Página 19 de 19



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

Número:

Referencia: Resolución CFE N°483/2024. ANEXO. Sistema Federal Integrado de Evaluación, Certificación y
Acreditación de la Formación Docente (SiFIECA)

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 19 pagina/s.

Jueves 14 de Noviembre de 2024

IF-2024-125415311-APN-INFD#MCH

CIUDAD DE BUENOS AIRES

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
Date: 2024.11.14 14:44:16 -03:00

Martín Conrado MÜLLER
Director Ejecutivo
Instituto Nacional de Formación Docente

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL
ELECTRONICA - GDE
Date: 2024.11.14 14:44:17 -03:00


	Anexo

